
1. 9. 2022
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Účinnost převodu podílu vůči společnosti
Podle § 209 odst. 2 z. o. k. platí, že: „Smlouva o převodu podílu musí mít písemnou formu s úředně
ověřenými podpisy. Převod podílu je vůči společnosti účinný doručením účinné smlouvy.“ V praxi se
doručení účinné smlouvy o převodu podílu zpravidla realizuje tak, že převodní smlouva obsahuje
formální prohlášení člena statutárního orgánu o jejím převzetí „za společnost“. V rozsudku sp. zn. 5
Cmo 193/2020, ze dne 30. 6. 2022 se pak Vrchní soud v Olomouci zabýval otázkou, zdali účinnost
převodu podílu vůči společnosti nastává také v případě, když smlouva takovou doložku neobsahuje,
nicméně ji za některou ze smluvních stran podepisuje osoba, která je současně statutárním orgánem
cílové společnosti.

Soud prvního stupně

Krajský soud v Ostravě  neshledal důvodnou námitku žalobce (převodce podílu) v tom směru, že
smlouva o převodu obchodního podílu ze dne 8. 11. 2017 nebyla doručena společnosti. Doručení
smlouvy s úředně ověřenými podpisy společnosti je podle ustanovení § 209 odst. 2 z. o. k. podmínkou
pro její účinnost ve vztahu ke společnosti, nemá však žádný vliv na platnost smlouvy a také na její
účinnost  ve  vztahu  mezi  smluvními  stranami  (účastníky  řízení).  Navíc  byl  žalobce současně
jednatelem společnosti, a lze proto dovodit, že i bez formálního prohlášení této osoby na
smlouvě o jejím převzetí „za společnost“ se smlouva okamžikem uzavření dostala současně
do dispoziční sféry společnosti a stala se vůči společnosti účinnou.

Odvolací soud

S ohledem na skutková zjištění a skutkový závěr uvedený shora odvolací soud hodnotí účastníky
uzavřenou smlouvu o převodu podílu ze dne 8. 11. 2017 jako určitou, inter partes platnou a účinnou
a účinnou taktéž vůči  společnosti.  Převodní smlouva obsahuje určité a nezaměnitelné vymezení
smluvních stran,  předmětu převodu,  tato obsahuje vlastnoruční  podpisy jak převodce,  tak také
nabyvatele, přičemž jejich podpisy byly taktéž řádně úředně ověřeny při podpisu oběma smluvními
stranami přítomným advokátem. Platná a účinná smlouva byla taktéž doručena společnosti k rukám
žalobce (jejího tehdejšího jediného jednatele a společníka),  který následně podepsal (s  úředním
ověřením svého podpisu) návrh na zápis odpovídající změny do obchodního rejstříku.

Pokud jde o odvolací námitku žalobce, dle které smlouva nenabyla účinnosti, pak s touto procesní
obranou se odvolací  soud neztotožňuje,  když odkazuje na odstavec 59 odůvodnění  napadeného
rozsudku, se kterým se odvolací soud ztotožňuje. Toliko dodává, že z výsledku dokazování se podává,
že žalobce v postavení tehdejšího jediného jednatele společnosti podepsal (a svůj podpis nechal
úředně ověřit) dne 8. 11. 2017 také na návrhu na zápis změny do obchodního rejstříku, kterým byly
změny v osobách společníků navrhovány k zápisu.

Je nelogickým, že by takto jednatel dotčené společnosti jednal, aniž by společnosti smlouva nebyla
doručena, když veškeré související úkony - podpis smlouvy a návrhu na zápis změny zapsaných údajů
do obchodního rejstříku a ověření podpisů všech dotčených osob - byly realizovány v bezprostřední
časové návaznosti (k úřednímu ověření podpisu žalobce došlo dle chronologie ověřovacích doložek
časově později než k úřednímu ověření podpisu žalovaného). Dále lze podotknout, že vědomost (a
jiné subjektivní stavy) právnické osoby se dovozuje z vědomosti konkrétních fyzických osob,
které jsou za právnickou osobu oprávněny jednat. Jestliže převodce obchodního podílu byl



ke dni  podpisu  Smlouvy  současně  jediným jednatelem dotčené  společnosti,  pak  i  bez
formálního písemného prohlášení této osoby o převzetí smlouvy „za společnost“ se tato
okamžikem uzavření a ověření podpisů smluvních stran dostala do její dispoziční sféry. Je
obtížně představitelný schizofrenní  stav,  kdy na jednu stranu jediný jednatel  uzavře smlouvu o
převodu (svého) 100% obchodního podílu, podpisy obou smluvních stran na smlouvě jsou následně
úředně ověřeny, ve stejný okamžik tento jediný jednatel posléze podepíše návrh na zápis odpovídající
změny do obchodního rejstříku (svůj  podpis nechá i  zde úředně ověřit),  jehož přílohou má být
převodní smlouva, aby současně tato převodní smlouva nebyla společnosti účinně doručena, resp. se
nedostala do její dispoziční sféry.

JUDr. Vladimír Janošek,
advokát

trvale spolupracující s

Plzeňská 3350/18
150 00  Praha 5 – Smíchov

Tel.:    +420 731 773 563
e-mail:    janosek@arws.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?

https://bit.ly/3sfR9y9
mailto:janosek@arws.cz
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html


Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?

https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html

